Il fatto, poi, che il documento ci sia pervenuto nelle due redazioni non deve 
oppo stupire. Se pare, infatti, plausibile che, nel caso della redazione del « mun- 

um », venisse trascurata la conservazione della notizia, in quanto essa perdeva 
ogni valore, è, tuttavia, altrettanto pensabile che in qualche caso un archivista 
particolarm ente diligente unisse 1 uno all'altra, come, del resto, talora anche oggi

iene di conser\are unitamente ad una ricevuta definitiva anche la precedente 
provvisoria.

—  30 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

E ’ da osservarsi,  inoltre, che anche la data, in genere, ne l la  

prim a m età  d e l  secolo XI indicata nelle  notizie con i l  solo mese  
e l ’ in d iz ion e ,  v iene più tardi completata sempre con l ’ind icazion e  

d e l l ’anno in m illesim i.

M a soprattu tto  sembra im portante notare com e, a p a r t i re  

dalle  u l t im e  decadi del ricordato secolo XI, appaia  u n  n u ovo  tipo  

di docum en to  di cui si trascrive uno degli esem plari  p iù  a n t ic h i :

Testes Paganus, Ido, Otto, Pumo, Andrea. Cartula ofersionis quam fecerunt 
Gezo et A lguda iugalibus et Gandulfo et Anna germani filii nostri et suprascripta 
Anna conius Dodoni ad monasterio Sancti Siri nominative de casis et omnibus 
rebus proprietariis et libellariis in Palavanego et octava pars de ecclesia que est 
consecrata in onore Sancti Martini sic nobis pertinet per quolibet ingenium  omnia 
et ex omnibus plenum et vacuum sicut superius legitur in integrum . M illexim o 
octuagesimo octavo, mense Marcius, Indicione undecima.

Dodus notarius scripsi50.

Com e si può osservare, nonostante abbia inizio con la  p a ro la  

« ca rtu la  », non  si tratta assolutamente di tale tipo d i docum ento .  
D ella « c h a r ta  » non ha, infatti, parti  essenziali, q u a l i  le  sotto- 

scrizioni dei testimoni, ancora in uso alla data r ip o r ta ta  d a i  do
cumenti, soprattutto  manca la « completio » del nota io . A n c h e  p e r  

la sottoscrizione è facile notare quanto sia lontana d a l la  fo rm a  

n orm ale , p r iv a  come è dello stesso « signum tab e l l ion is  ».
Nè si t ra t ta  di « breve memoratorium » il quale ,  a G enova , e 

sem pre de l tipo seguente:

In Nomine Domini; breve recordationis quod fecimus in te domno Petrus, 
abas de monasterio Sancti Stefani, nec non a Ansaldo, filius quondam Bonofilio, 
et ego Tefredus et Merlo iermani filius Oglerio, de octava porcione de quarto de 
molendino uno in fluvio Vesano in loco Rivaria, qualiscunque tempus nos vel no
stro vel mitimus aqua de super terra Sancti Stefani tantum quod nos nocead ad 
nostro molendino Sancti Stefani, quod ipso molendino bene macinare posa debemus 
dare predicta octava porcione de predicto quarto molendino; breve unius scripte